
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRODUTTORI DI ACQUA PURA E 
ULTRA PURA DI LABORATORIO.

IL DIRETTORE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
Tenuto conto che con nota prot. n. 78787 del 11.12.2023 l’ASST Papa Giovanni XXIII ha 
comunicato ad ARIA S.p.A. l’attivazione della procedura di approvvigionamento in quanto 
non risulta una gara programmata da ARIA S.p.A. per suddetto servizio;
Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Considerato che:
 ai sensi dell’art. 37, comma 1, del più volte richiamato Codice dei Contratti, le stazioni 

appaltanti: adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio.

 l’intervento per il quale si procede è stato previsto nell’ambito del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023, il cui Codice Unico 
Intervento è S04114370168202400058;

Dato atto che:
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è stato individuato quale 

responsabile unico del progetto (RUP) del servizio in oggetto l’ing. Matteo Persico, 
dirigente della SS Impiantistica afferente alla SC Gestione tecnico patrimoniale;

 con nota prot. n. 35359/24 del 27.05.2024 il RUP ha proposto al direttore della SC 
Gestione tecnico patrimoniale di affidare l’appalto mediante procedura negoziata senza 
bando (art. 76 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici (art. 50 comma 1 lettera e) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.);



Appurato che:
 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: e) procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a € 140.000  e fino alle soglie di cui all’articolo 
14;

 l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più 
di essi le condizioni del contratto;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali 
sono riassunte nell’avviso di Manifestazione di interesse;
Dato atto che, in conformità all’art. 76 del Codice, l’individuazione degli operatori 
economici avverrà invitando alla procedura tutti quelli che, in possesso dei requisiti richiesti, 
risponderanno in tempo utile all’avviso;
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice, il criterio di 
selezione del contraente avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata utilizzando il criterio del minor prezzo (art. 108 del Codice);
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Vista la documentazione di gara predisposta dalla SS Impiantistica, afferente alla SC 
Gestione tecnico patrimoniale, consistente nell’avviso di Manifestazione di interesse per 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., nella lettera di invito e nei rispettivi allegati;
Preso atto che il costo dell’intervento trova copertura nell’autorizzazione n. 421 sub 1 del 
bilancio dell’anno di competenza;

Ricordato che il CIG dell’intervento è B1EC0ADE74;

DETERMINA

1. di affidare l’appalto del servizio triennale di manutenzione dei produttori di acqua pura e 
ultra pura di laboratorio mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs 36/2023.

2. di approvare la documentazione di gara predisposta dalla SS Impiantistica, afferente alla 
SC Gestione tecnico patrimoniale, consistente nell’avviso di Manifestazione di interesse 
per procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., nella lettera di invito e nei rispettivi allegati;



3. di indire, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 
36/2023, per l’importo di € 180.100,00 (IVA esclusa); 

4. di pubblicare l’avviso di Manifestazione di interesse sul portale Sintel di Regione 
Lombardia e sul sito internet aziendale;

5. di nominare con successivo provvedimento, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 
45 del d.lgs. n. 36/2023, il gruppo di lavoro tra i dipendenti esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del servizio;

6. di imputare l’onere complessivo presunto di cui al punto 3, pari a € 180.100,00 + IVA 
22%, riferito al triennio 2024 – 2026 nel seguente modo:

Anno Autorizzazione Sub Importo totale 
IVA esclusa

Importo totale 
IVA inclusa

2024 421 1 €      60.100,00 €      73.322,00
2025 421 1 €      60.000,00 €      73.200,00
2026 421 1 €      60.000,00 €      73.200,00

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Arch. Alessandro Frigeni

Il responsabile del procedimento: ing. Matteo Persico SS Impiantistica AF/AS
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 402/24)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI 
PRODUTTORI DI ACQUA PURA E ULTRA PURA DI LABORATORIO.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 31.05.2024 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

421/24  1 x  73.322,00 
421/25 1  x  73.200,00 
421/26  1 x  73.200,00 

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1: 90699      Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 31.05.2024 Il direttore

Arch. Alessandro Frigeni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

706230215  Canoni manut.ordin.impianti 
elettrici ed idraulici 421/24  1 € 73.322,00 

706230215  Canoni manut.ordin.impianti 
elettrici ed idraulici 421/25 1 € 73.200,00 

 706230215  Canoni manut.ordin.impianti 
elettrici ed idraulici 421/26  1 € 73.200,00 

     

Bergamo, 31/05/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-06-03T08:08:08+0000




